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ARTES

NOME

INTERESSES CONTATO

ATUA EM PPG?

Alexandre Adalberto Pereira

Género e diversidade sexual na educacgdo; saberes e pereiraxnd@unifap.br
praticas docentes na perspectiva da diversidade; arte
educacgdo em contextos de diversidade

Benedito Rostan Costa Comunicacdo, Teoria e Etica do Jornalismo, Jornalismo e rostan@bol.com.br
Martins Editoracdo, Artes, Radio e Televisdo, Arquitetura e
Urbanismo.
Jodo Batista Gomes de Museologia, patrimonio cultural, histdria e teoria da arte joaobatista@unifap.br
Oliveira e salvaguarda do patrimonio arqueoldgico amapaense.
Joaquim Cesar da Veiga Netto | Administracdo, Educacdo Superior, Estudos da Histéria e joaguim.netto.ap@gmail.com
Teoria da Arte, Historia e Critica da Arte, Artes Visuais
Silvia Carla Marques Costa Processos educativos em Arte, Cultura Visual, feminismo, silviam@unifap.br

estéticas urbanas e cotidiano

JORNALISMO

Aldenor Benjamim dos Santos

Fundamentos da Educacdo, Metafisica, Sociologia aldenor@unifap.br
Urbana, Sociologia Rural, Fundamentos da Sociologia,
Psicologia Social.

! Recenseamento elaborado com base nas informacdes dispostas nos sites dos Colegiados de Cursos de Graduagdo, e subsequente, dos CV Lattes dos/as respectivos/as
pesquisadores/as. Atualizado em mario de 2017. Relatoria: Pro-Reitoria de Pesquisa e Pds-Graduagdo / PROPESPG / Unifap.
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Claudia Maria Arantes de
Assis

Novas tecnologias, comunica¢cdo massiva e segmentada e
fendbmenos sociais.

claudiamaria@unifap.br

Isabel Regina Augusto

Comunicacao, Histoéria, Arte e Cultura, atuando
principalmente nos seguintes temas: comunicacdo e arte,
historia-cinema, histéria da midia, cinema e audiovisual,
narrativas modernas e contemporaneas, remake, critica,
neo-realismo, cinema novo, identidades e paisagens
culturais, a construcdo da identidade brasileira e o
audiovisual, linguagens hibridas e estudos da imagem.

isabelaugusto2005@yahoo.com.br

Jefferson Ferreira Saar

Comunicacao e marketing, comunica¢ao organizacional e
institucional, marketing esportivo, publicidade e
propaganda e novas midias.

jfsaar@unifap.br

Lylian Caroline Maciel
Rodrigues

Comunicacgao, Artes do Video, Processos Midiaticos.

lylian.rodrigues@gmail.com;
lylian@unifap.br

Rafael Wagner Santos Costa

Comunicagao Empresarial, Relagdes Publicas e
Propaganda, Cinema, Semidtica.

rafaelcosta@unifap.br

Walter Teixeira Lima Junior

Ciéncia Cognitiva, Planejamento em Ciéncia e Tecnologia,
Tecnologia em Internet, Comunicagdo Social, Jornalismo
Digital.

walterteixeiralimajunior@gmail.com

PPGCA/PPGCom-
UFPA

TEATRO

Romualdo Rodrigues Palhano

Teatro, educacdo, espetdculo, teatro de bonecos e
teatro/historiografia/sociedade.

palhanojp@gmail.com

LETRAS

1

Adelma das Neves Nunes

Ensino Aprendizagem de Lingua Materna, atuando

adelma@unifap.br
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Barros Mendes principalmente nos seguintes temas:andlise do discurso
da educacdo ambiental, e ensino de leitura; letramento e
alfabetizagao; livro didatico de lingua materna, didatica
da Lingua Materna e didatizacdo para as escolas
regulares e indigenas.
2 Antonio Almir Silva Gomes Educacao Escolar Indigena, a Morfologia e a Sintaxe. almir@unifap.br
3 Erika Pinto de Azevedo Literaturas francesa/francofonas. erikacosta@unifap.br
4 Juliana Pimenta Attie Letras, Teoria Literaria, Literaturas Estrangeiras n/a
Modernas
5 Manoel Azevedo de Souza Literatura; literatura e sociedade; memaria e identidade; mazevedo@unifap.br
quilombolas.
6 | Martha Christina Ferreira Zoni | Linguistica, com énfase em Andlise do Discurso de Linha marthazoni@unifap.br
do Nascimento Francesa, Discurso Midiatico.
7 Regina Lucia da Silva Literatura Brasileira e Leitura Literaria. regina@unifap.br
Nascimento
8 Yurgel Pantoja Caldas Amazonia, cinema, civilizacdo, poesia, narrativa, yurgel@uol.com.br,
fronteiras, desenvolvimento, contemporaneidade e yurgel@unifap.br
violéncia.
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